
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.03.2024                                        № 164                                        г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Информационное общество» за 

2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Информационное общество» за 2023 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 04.12.2018 № 878 «Об 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Информационное общество», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Мельникову А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

экономического прогнозирования 

и закупок Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 15.03.2024 № 164 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Информационное общество» за 2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для обеспечения ускоренного внедрения цифровых 

технологий в сфере муниципального управления, приоритетных отраслях экономики и 

социальной сфере в рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Информационное общество», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского 

района от 04.12.2018 № 878 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем 

и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых: 

обеспечена деятельность Муниципального автономного учреждения Цимлянского 

района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее – МАУ МФЦ Цимлянского района); 

проведено обучение работников МАУ МФЦ Цимлянского района; 

обеспечена реализация принципа экстерриториальности при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг; 

обеспечено предоставление государственных услуг областных органов власти на базе 

МАУ МФЦ Цимлянского района. 

 

Раздел 2. Результаты реализации  

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а  

также сведения о достижении контрольных событий 

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий программы. 
В рамках подпрограммы 1. «Оптимизация и повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг на базе МАУ МФЦ Цимлянского района», 
предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.  
 Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение предоставления государственных и 
муниципальных услуг муниципальным автономным учреждением Цимлянского района 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 
выполнено в полном объеме. Реализация мероприятия в 2023 году позволила обеспечить 
деятельность МАУ МФЦ Цимлянского района.  
 Проведены курсы повышения квалификации работников МАУ МФЦ Цимлянского 
района. Осуществлено оказание услуг по реализации принципа экстерриториальности при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг и по организации предоставления 
услуг областных органов исполнительной власти на базе МАУ МФЦ Цимлянского района. 

Основное мероприятие 1.2. «Обеспечение деятельности МАУ МФЦ Цимлянского 
района на территории муниципального образования Цимлянский район» выполнено в полном 
объеме. 

В рамках подпрограммы 2. «Развитие информационных технологий» предусмотрена 

реализация 1 основного мероприятия.  
Основное мероприятие 2.1. «Защита информации» выполнено в полном объеме. 



3 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных 

событий муниципальной программы приведены в приложении 1 к отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов,  

повлиявших на ход реализации муниципальной программы  

 

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказали влияние следующие 

факторы: проведение мероприятий по получению услуг в электронной форме среди населения 

Цимлянского района, в том числе реализация информирования граждан о возможностях 

портала государственных и муниципальных услуг, что существенно повысило уровень 

информированности и заинтересованности заявителей и, увеличило долю государственных 

(муниципальных) услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Ростовской 

области (органами местного самоуправления), учреждениями Ростовской области 

(муниципальными учреждениями) в электронном виде, в общем количестве государственных 

(муниципальных) услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Ростовской 

области (органами местного самоуправления), муниципальными учреждениями и долю 

населения, использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для 

взаимодействия с органами исполнительной власти Ростовской области, в общей численности 

населения Ростовской области.  

Также данный фактор повлиял на количество услуг, оказываемых населению в МАУ 

МФЦ Цимлянского района, и, соответственно, на объемы субсидий по реализации принципа 

экстерриториальности при предоставлении государственных и муниципальных услуг и по 

организации предоставления услуг областных органов исполнительной власти на базе МАУ 

МФЦ Цимлянского района, которые напрямую зависят от количества фактически оказанных 

услуг. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных  

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 

год составил 11 101,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:  

- средства местного бюджета – 10847,1 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 253,9 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – не предусмотрено. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского 

района от 22.12.2022 № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» составил 11 101,0 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

- средства местного бюджета – 10847,1 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 253,9 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – не предусмотрено. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 10849,7 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансирования: 

- средства местного бюджета – 10599,9 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 249,8 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – не предусмотрено. 

Объем неосвоенных средств по муниципальной программе составил 251,3 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

- средства местного бюджета – 247,2 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 4,1 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – не предусмотрено. 



4 

Объем неосвоенных средств местного бюджета по муниципальной программе 

составили 247,2 тыс. рублей, из них: 

0,3 тыс. рублей – реализация принципа экстерриториальности, финансирование 

производилось согласно расчета, размер субсидии на основании отчетов о фактическом 

количестве оказанных услуг, консультаций и почтовых расходов на пересылку документов; 

246,9 тыс. рублей – расходы на установку, техническое присоединение и 

благоустройство территории модульного здания. 

Объем неосвоенных средств областного бюджета по муниципальной программе 

составил 4,1 тыс. рублей – реализация принципа экстерриториальности, финансирование 

производилось согласно расчета, размер субсидии на основании отчетов о фактическом 

количестве оказанных услуг, консультаций и почтовых расходов на пересылку документов.  

Исполнение по муниципальной программе за счет бюджетных источников составило 

97,7 процента. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 9 показателей, по 9 из которых фактические значения соответствуют 

плановым.  

Показатель 1. «Уровень удовлетворенности жителей Цимлянского района качеством 

предоставления государственных и муниципальных услуг» плановое значение – 90 процентов, 

фактическое значение – 90 процентов. 

Показатель 2. «Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в общей численности населения 

Цимлянского район» плановое значение – 97 процентов, фактическое значение – 97 процентов. 

Показатель 4. «Использование региональной информационной системы 

«Геоинформационная система Ростовской области» как локальной геоинформационной 

системой в Администрации Цимлянского района» плановое значение – 100 процентов, 

фактическое значение - 100 процентов. 

Показатель 1.1. «Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на 

базе МФЦ с использованием интегрированной информационной системы единой сети МФЦ, 

от общего числа государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ» 

плановое значение – 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов. 

Показатель 1.2. «Доля обязательных государственных услуг, по которым 

осуществляется электронное взаимодействие» плановое значение – 60 процентов, фактическое 

значение – 60 процентов. 

Показатель 1.3. «Доля государственных и муниципальных услуг органов местного 

самоуправления Цимлянского района, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем 

количестве государственных и муниципальных» плановое значение – 100 процентов, 

фактическое значение – 100 процентов. 

Показатель 1.4. «Количество работников МФЦ, прошедших обучение в рамках системы 

непрерывного обучения» плановое значение – 22 единицы, фактическое значение – 22 

единицы. 

Показатель 2.1. «Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Цимлянского 

района, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и 

делопроизводства, в общем количестве рабочих мест в органах местного самоуправления 

Цимлянского района» плановое значение – 75 процентов, фактическое значение – 75 

процентов. 



5 

Показатель 2.2. «Количество должностных лиц, имеющих ключ усиленной 

квалифицированной электронной подписи» плановое значение – 16 единиц, фактическое 

значение – 16 единиц. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм программы приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной 

программы. 

 
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 
эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм 
муниципальной программы: 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0; 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1.1. равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 1.2. равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 1.3. равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 1.4. равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 2.1. равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 2.2. равна 1,0. 
 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 
программы составляет (1+1+1+1+1+1+1+1+1)/9=1, что характеризует высокий уровень 
эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 
показателей. 
 2. Степень реализации всех основных мероприятий муниципальной программы, 
предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, 
выполненных в полном объеме. 
 По итогам 2023 года из 3 запланированных основных мероприятий муниципальной 
программы исполнено в полном объеме 3 мероприятия, что характеризует высокий уровень 
эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных 
мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в 
несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств 
федерального, областного, местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме. Из 1 запланированного мероприятия, 1 мероприятие 
выполнено в полном объеме, 1/1=1. 
 3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 
федерального, областного и местного бюджетов оценивается как отношение фактически 
произведенных в 2023 году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к 
их плановым значениям: 10849,7/11101=0,98. 
 3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как 
отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов.  
 Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 
программы: 1/0,98=1,02, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 
программы является высокой. 
 Уровень реализации муниципальной программы в 2023 году равен 
1*0,5+1*0,3+1,02*0,2=1, оценивается как высокий.  

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году 
характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных 



6 

мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат. В 
ходе исполнения муниципальной программы в 2023 году обеспечена реализация принципов 
бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности 
использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, 
адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Произведенные в 2023 году расходы участников муниципальной программы полностью 
соответствуют их установленным расходным полномочиям. 

 
Раздел 7.  Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 
 Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы 
сформированы ответственными исполнителями, соисполнителями при подготовке проекта 
решения Собрания депутатов от 21.12.2023 № 241 «О бюджете Цимлянского района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в соответствии с первоочередными задачами по 
обеспечению устойчивого развития экономики в Цимлянском районе. Дополнительные 
предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы 
отсутствуют.



7 

Приложение № 1 
к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района 
«Информационное общество» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г. 

 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плано 

вый срок 

оконча 

ния 

реализа 

ции 

Фактический 

срок 

Результаты Причины 

не 

реализаци

и/ 

реализаци

и не в 

полном 

объеме 

начала 

реализа 

ции 

оконча 

ния 

реализа 

ции 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МАУ МФЦ 

Цимлянского района» 

1. Основное мероприятие 1.1. 

Обеспечение предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

муниципальным автономным 

учреждением Цимлянского 

района 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

МАУ МФЦ 

Цимлянского 

района, 

руководитель, 

Поляков В.Б. 

30.12.2023 01.01.

2023 
30.12.

2023 
Упростить процедуру 

получения 

гражданами и 

юридическими 

лицами массовых 

общественно 

значимых услуг за 

счет реализации 

принципа «одного 

окна», увеличение 

пропускной 

способности сети 

Увеличение 

количества 

предоставляемых 

услуг за счет 

реализации 

принципа 

«одного окна», 

увеличение 

пропускной 

способности сети 

МАУ МФЦ 

 

 



8 

МАУ МФЦ 

Цимлянского района 

 Цимлянского 

района 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение деятельности 

МАУ МФЦ Цимлянского 

района 

МАУ МФЦ 

Цимлянского 

района, 

руководитель, 

Поляков В.Б. 

30.12.2023 01.01.

2023 
30.12.

2023 
Увеличение доли 

государственных 

услуг, по которым 

осуществляется 

электронное 

взаимодействие 

Доля 

государственных 

услуг, по 

которым 

осуществляется 

электронное 

взаимодействие 

увеличилось 

 

Подпрограмма 2. «Формирование и развитие безопасной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры Цимлянского района, 

повышение эффективности использования цифровых технологий в сфере муниципального управления, отраслей экономики и социальной 

сферы» 

3. Основное мероприятие 2.1. 

Защита информации 

МАУ МФЦ 

Цимлянского 

района, 

руководитель, 

Поляков В.Б. 

30.12.2023 01.01.

2023 

30.12.

2023 

- -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение №2 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района 

 «Информационное общество» за 2023год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы «Информационное общество» за 2023 г. 

 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных  

Фактические  

расходы  

(тыс. рублей) муниципальной 

программой 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Информационное 

общество»  

всего 11101,0 11231,4 10849,7 

местный бюджет  10847,1 10981,2 10599,9 

областной бюджет 253,9 249,8 249,8 

внебюджетные источники 0 0 0 

Подпрограмма 1. Оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг на базе МАУ МФЦ 

Цимлянского района 

всего 11101,0 11231,4 10849,7 

местный бюджет  10847,1 10981,2 10599,9 

областной бюджет 253,9 249,8 249,8 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг муниципальным 

автономным учреждением Цимлянского района 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

всего 11101,0 11231,4 10849,7 



10 

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение 

деятельности МАУ МФЦ Цимлянского района 

всего 0 0 0 

Подпрограмма 2. Развитие информационных 

технологий 

всего 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное мероприятие 2.1. Защита информации всего 0 0 0 



11 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Информационное общество» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей   

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 на конец    

 отчетного года        

 
год, 

предшествующий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Информационное общество» 

1. Показатель 1. Уровень 

удовлетворенности жителей 

Цимлянского района качеством 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

% 90 90 90 - 

2. Показатель 2. Доля граждан, 

имеющих доступ к получению 

государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» по 

месту пребывания, в том числе в 

МФЦ предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг, в общей численности 

населения Цимлянского район 

% 97 97 97 - 

3. Показатель 3. Доля граждан, 

использующих механизм получения 

государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде 

% - - - - 



12 

4. Показатель 4. Использование 

региональной информационной 

системы «Геоинформационная 

система Ростовской области» как 

локальной геоинформационной 

системой в Администрации 

Цимлянского района 

% 100 100 100 - 

Подпрограмма 1. «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МАУ МФЦ» 

5. Показатель 1 .1. Доля 

государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых на базе 

МФЦ с использованием 

интегрированной информационной 

системы единой сети МФЦ, от 

общего числа государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставляемых в МФЦ 

% 100 100 100 - 

6. Показатель 1.2. Доля обязательных 

государственных услуг, по которым 

осуществляется электронное 

взаимодействие 

% 60 60 60 - 

7. Показатель 1 .3. Доля 

государственных и муниципальных 

услуг органов местного 

самоуправления Цимлянского 

района, предоставление которых 

организовано в МФЦ, в общем 

количестве государственных и 

муниципальных  

% 100 100 100 - 

8. Показатель 1 .4. Количество 

работников МФЦ, прошедших 

обучение в рамках системы 

непрерывного обучения 

единиц 22 22 22 - 



13 

Подпрограмма 2. «Развитие информационных технологий» 

9. Показатель 2.1. Доля рабочих мест в 

органах местного самоуправления 

Цимлянского района, включенных в 

межведомственную систему 

электронного документооборота и 

делопроизводства, в общем 

количестве рабочих мест в органах 

местного самоуправления 

Цимлянского района 

% 75 75 75 - 

10. Показатель 2.2. 

Количество должностных лиц, 

имеющих ключ усиленной 

квалифицированной электронной 

подписи 

% 16 16 16 - 

 

 

 

 


